Nesse sentido, a sanção correspondente ao descumprimento da entrega mensal dos arquivos 
magnéticos pelo contribuinte está albergada no Art. 42, XIII-A, que estabelece multa específica 
para o descumprimento da referido obrigação acessória, in verbis: 

“Art. 42 
[...] 
XIII-A 
[...] 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na 
legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, 
das prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos 
em cada período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser